
 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

COMUNE DI PISA 

Consiglio Comunale - Seduta del 25 giugno 2019 

 Estratto del verbale (Sistema Concilium) 
 

 

 

Ore 13:27 inizia la seduta  

 

Appello nominale 

13:28 Appello nominale di inizio seduta del Segretario Generale, dott. Marco Mordacci.  

Dopo l’appello, sono presentii in aula n. 17 consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

 

Comunicazione 

13:31 Comunicazione 1 - Sindaco: DELIBERA GIUNTA MUNICIPALE N. 86 DEL 6/06/2019 - BILANCIO 

DI PREVISIONE 2019-2021. - PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA (N° 5/2019) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

13:33 Proposta n. 1 - MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE IN MATERIA DI AGENZIA CASA 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Brunella Barbuti ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gianna Gambaccini ( Assessore Alle Politiche Sociali ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

14:34 Il Presidente del Consiglio comunale, Alessandro Gennai chiede la sospensione dei lavori del 

consiglio per ultimare la visualizzazione degli emendamenti presentati sulla proposta n. 1 

 

14:55 Appello nominale del Segretario Generale, dott. Marco Mordacci.  

Dopo l’appello, sono presentii in aula n. 25 consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

15:00 Inizia la discussione e relativa votazione degli emendamenti presentati in aula: 

Proposta n. 1 - Emendamento n. 5 . ART. 4 - COMMA 2 - PRESENTATO DAL CONS. AULETTA - 

(UNACITTA'INCOMUNE) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 14 astenuti: 0 

respinto 

 

15:01 Proposta n. 1 - Emendamento n. 1 - ART. 1 - PRESENTATO DAL CONS. AULETTA - 

(UNACITTA'INCOMUNE) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 15 astenuti: 0 

respinto 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

15:04 Proposta n. 1 - Emendamento n. 6 - ART. 4 - COMMA 3 - - PRESENTATO DAL CONS. AULETTA 

- (UNACITTA'INCOMUNE) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 14 astenuti: 0 

respinto 

 

15:08 Proposta n. 1 - Emendamento n. 7 - ART. 4 - COMMA 4 - - PRESENTATO DAL CONS. AULETTA 

- (UNACITTA'INCOMUNE) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 16 astenuti: 0 

respinto 

 

15:11 Proposta n. 1 - Emendamento n. 8 - ART. 4 - COMMA 5 -- PRESENTATO DAL CONS. AULETTA 

- (UNACITTA'INCOMUNE) – RESPINTO 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 16 astenuti: 0 

respinto 

 

15:12 Proposta n. 1 - Emendamento n. 10 - ART. 4 - COMMA 11 - - PRESENTATO DAL CONS. 

AULETTA - (UNACITTA'INCOMUNE) – RESPINTO 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 15 astenuti: 0 

respinto 

 

15:14 Proposta n. 1 - Emendamento n. 2 - ART. 1 - COMMA 1 -PRESENTATO DAL CONS. AULETTA - 

(UNACITTA'INCOMUNE) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 16 astenuti: 0 

respinto 

 

15:18 Proposta n. 1 - Emendamento n. 3 - ART. 2 - COMMA 1 - - PRESENTATO DAL CONS. AULETTA 

- (UNACITTA'INCOMUNE) 

Votazione: favorevoli: 5 contrari: 15 astenuti: 1 

respinto  

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

15:20 Proposta n. 1 - Emendamento n. 4 - ART. 3 - COMMA 2 - - PRESENTATO DAL CONS. AULETTA 

- (UNACITTA'INCOMUNE) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

 

15:23 Proposta n. 1 - Emendamento n. 9 - ART. 4 - COMMA 6 - - PRESENTATO DAL CONS. AULETTA 

- (UNACITTA'INCOMUNE) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

 

15:25 Proposta n. 1 - Emendamento n. 1 - ART. 4 - COMMA 2 - PRESENTATO DAL CONS. AMORE 

(M5S) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 22 contrari: 0 astenuti: 0 

approvato 

 

15:28 Proposta n. 1 - Emendameto n. 2 - - ART. 6 - COMMA 3 - LETTERA A - PRESENTATO DAL 

CONS. AMORE (M5S) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 23 contrari: 0 astenuti: 1 

approvato 

 

15:31 Proposta n. 1 - MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE IN MATERIA DI AGENZIA CASA 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marcello Lazzeri ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 18 contrari: 6 astenuti: 0 

approvata 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

15:48 Proposta n. 2 - REGOLAMENTO SULLA DEFINIZIONE AGEVOLATA DELLE ENTRATE COMUNALI 

– APPROVAZIONE 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Bargagna ( Capogruppo Lega ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuseppe Colecchia ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

16:41 Proposta n. 2 - Ordine del Giorno - PIANO TRIENNALE DI CONTRASTO 

ALL'EVASIONE/ELUSIONE DEI TRIBUTI LOCALI - PRESENTATO IN AULA DA VARI CONS. 1° 

FIRMATARIO CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 5 contrari: 15 astenuti: 1 

respinto 

 

16:52 Proposta n. 2 - REGOLAMENTO SULLA DEFINIZIONE AGEVOLATA DELLE ENTRATE COMUNALI 

– APPROVAZIONE 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuseppe Colecchia ( Lega ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Niccolai ( Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 19 contrari: 5 astenuti: 0 

approvata 

 

 

Argomento 

17:20 Argomento (Collegato alla Mozione n. 3) - SERVIZI EDUCATIVI DEL COMUNE DI PISA: QUALI 

PROSPETTIVE – PRESENTATO DA VARI CONSIGLIERI, 1° FIRMATARIO CONS. AULETTA 

(DIRITTIINCOMUNE), IN DATA 18/04/2019 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Paola Binda ( Genitore delegato Comitato di gestione della Scuola dell’Infanzia “Agazzi” ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Borsò ( RSU del Comune di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Federico Giusti ( RSU del Comune di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Letizia Ventura ( Direttore Servizi Generali ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marina Bellanti ( Coordinatrice Pegagogica del Comune di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Rosanna Cardia ( Assessore Alle Politiche Socioeducative ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Rosanna Cardia ( Assessore Alle Politiche Socioeducative ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

argomento discusso 

 

Presentati sull’argomento n. 3 ordini del giorno: 

19:28 Argomento (Collegato alla Mozione n. 3) - Ordine del giorno 1 - PRESERVARE E RILANCIARE I 

SERVIZI EDUCATIVI DEL COMUNE DI PISA - PRESENTATO IN AULA DA VARI CONS. - 1° FIRMATARIO 

CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) – RESPINTO 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 3 contrari: 2 astenuti: 0 

Votazione annullata, in quanto, non è stata effettuata la fase delle dichiarazioni di voto 

Dichiarazioni di voto: Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 19 astenuti: 0 

respinto 

 

19:39 Argomento (Collegato alla Mozione n. 3) - Ordine del giorno 2 - DIFENDERE E RILANCIARE IL 

TEMPO PIENO ALLA SCUOLA PRIMARIA &quot;NOVELLI&quot; - - PRESENTATO IN AULA DA VARI 

CONS. - 1° FIRMATARIO CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 24 contrari: 0 astenuti: 0 

approvato 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

20:00 Argomento (Collegato alla Mozione n. 3) - Ordine del giorno 3 - PROSPETTIVE PER I SERVIZI 

EDUCATIVI NEL COMUNE DI PISA - PRESENTATO IN AULA DA VARI CONS. - 1° FIRMATARIO CONS. 

NERINI -( NOIADESSOPISA-FDI) - EMENDATO DAL PROPONENTE – APPROVATO 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Veronica Poli ( Lega ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 19 contrari: 4 astenuti: 0 

approvato 

 

 

Mozioni 

Mozione N. 3 (collegata all’argomento) - SCUOLA AGAZZI: RIATTIVAZIONE SEZIONE DEI TRE ANNI – 

PRESENTATA IN AULA IL 29/01/2019 DA VARI CONSIGLIERI, 1° FIRMATARIO CONS. AULETTA 

(DIRITTIINCOMUNE) – ID 1722607 (collegata all’argomento) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

La mozione viene ritirata dal proponente perché superata dagli ordini del giorno messi in 

votazione nella giornata odierna 

 

 

Alle ore 20:19 il Presidente del Consiglio comunale, Alessandro Gennai 

chiude i lavori del consiglio 


